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DADES D’ATENCIÓ

En estudi

Pendents de possible acceptació judicial

Figures de suport exercides 

Tutela

Curatela

Administració patrimonial

Defensa judicial

Assistència				  
	

A 1/1/2021

34

78

451

294

150

0

6

1

A 31/12/2021

13

193

616

400

180

0

25

11

PRESENTACIÓ
El 2021 ha estat un any crucial a la història de la Fundació Germà Tomàs 
Canet per l’aprovació de la fusió amb la Fundació Nostra Senyora dels Àngels.  

Amb aquest fet, s’ha estès l’àmbit temàtic d’actuació de la Fundació a 
persones grans amb necessitats de suport a l’exercici de la seva capacitat 
jurídica. A nivell territorial, amb la incorporació d’una seu a la ciutat de 
Barcelona.  

Un altre aspecte important de l’any 2021 va ser l’entrada en vigor de la Llei 
8/2021, de 2 de juny que reforma la legislació civil i processal per al suport a 
les persones amb discapacitat en l’exercici de la seva capacitat jurídica, i del 
Decret llei 19/2021, pel qual s’adapta el Codi Civil de Catalunya a la reforma 
del procediment del modificació judicial de la capacitat. Aquests canvis han 
de comportar una nova mirada envers la intervenció a realitzar amb les 
persones que acompanyem, i el més important, han de suposar un canvi en 
la comprensió que la societat té de la diferència de capacitats.  

Tot i que a la Fundació el desenvolupament de l’acció del servei de provisió 
de suports ja vetllava des de fa anys pel compliment dels principis de 
la Convenció de NNUU de 2006 sobre els drets de les persones amb 
discapacitat, prioritzant el respecte a la voluntat de la persona i als seus drets 
i obligacions, ara cal revisar els aspectes concrets de la manera d’atendre per 
assegurar que s’adeqüen als nous requeriments.      

En aquesta memòria presentem les dades principals de l’activitat del servei 
de provisió de mesures de suport, en les que l’increment quantitatiu ve 
marcat, com ja s’ha dit, per l’agregació de les dades dels dos serveis que fins 
ara eren de diferents entitats.  



1,3% Altres entitats tutelars

52,6%
Comissió
de tuteles10% CSM

16% Família

8% Fiscalia

MESURES DE SUPORT ACCEPTADES

Tutela

Curatela

Defensa judicial

Assistència

Total

Almacelles

3

10

1

14

Manresa

1

1

2

Sant Boi

10

6

16

TOTAL

31

20

21

4

76

LLOC D’ORIGEN DE LES PERSONES

17,35% Centre residencial

82,65% Domicili particular

Durant l’any 2021 s’ha deixat d’exercir el càrrec de protecció de XX persones, 
per defunció o per canvi d’entitat tutelar.

Barcelona

17

3

21

3

2

PROCEDÈNCIA8% Jutjats

8% Serveis socials

8% Residència

Baix Llobregat - 12

Garraf - 2

Noguera - 1

Bages - 1

Barcelonès - 35

.Segrià - 14

.

Alt Penedès - 1

Anoia - 1

Maresme - 1

Vallès Oriental - 5

Vallès Occidental - 4

.
. ..

..
..

TIPUS DE
RESIDÈNCIA

NOVES PERSONES ATESES I MESURES DE SUPORT

.



0,2% 
Deteriorament 
cognitiu

PERFIL DE LES PERSONES ATESES

Durant l’any 2021 s’ha atès a un total de 616 persones. A continuació, es 
presenten dades que descriuen les característiques d’aquestes. 

38,2% 
Dones

61,8% 
Homes

11%

2%

6%

18%

25 %

19%

12%

59,9% 
Residència

40,1% 
Particular

0,2% 
Altres 
diagnòstics

69% 
Trastorn 
mental

De 81 a 
90 anys

De 71 a 
80 anys

De 61 a 
70 anys

De 51 a 
60 anys

De 41 a 
50 anys

De 31 a 
40 anys

De 18 a 
30 anys

SEXE

TIPUS DE 
RESIDÈNCIA

DIAGNÒSTIC

23,4% 
Gent
Gran

7,3% 
Discapacitat 
Intel·lectual

7%

Més de 
90 anys

EDAT

PERSONES ATESES



LLOC DE NAIXEMENT
Europa 
0,5%

.

.
Espanya 
97,6%

.

Àfrica 
1,1%

.

Àsia 0,5%

COMARQUES DE RESIDÈNCIA

Sud Amèrica 0,3

.

Baix Llobregat

Baix Camp
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Gestions i coordinacions

Serveis d’urgència

Visita de seguiment

Total

ACTIVITAT DEL SERVEI

El servei de provisió de suports atén les persones protegides els 365 dies de 
l’any. Tots els dies laborables en l’horari habitual d’atenció i, fora d’aquests 
horaris i els caps de setmana i festius, a través del servei de guàrdia. A conti-
nuació, es presenta un resum de les atencions realitzades durant l’any 2021.

TIPUS D’ATENCIÓ

20.566

786

16.363

37.715

VISITES DE SEGUIMENT

Se
te

m
br

e

O
ct

ub
re

N
ov

em
br

e

D
es

em
br

e

1.323

G
en

er

Fe
br

er

M
ar

ç

Ab
ri

l

M
ai

g

Ju
ny

Ju
lio

l

Ag
os

t

1.250 1.249

1.589

1.279
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1.487

1.258 1.253 1.268
1.409



PLACES

19

9

9

1

4

2

2

23

PROGRAMA DE SUPORT A LA VIDA AUTÒNOMA
El programa de suport a la vida autònoma ofereix habitatges amb suport 
professional a les persones ateses per la Fundació que es troben sense llar 
o en una situació vulnerable, a causa de la problemàtica social associada la 
la seva malaltia mental.

Els pisos han ofert allotjament amb suport social a un total de 36 persones, 
27 homes i 9 dones.

El programa disposa de 5 pisos, 3 a la ciutat de Barcelona i 2 a la de Lleida, 
amb un total de 23 places.

DISTRIBUCIÓ DE LES PLACES

PISOS

Barcelona

Llar Ronda 2

Llar Ronda 4

Llar Tiradors

Lleida

Llar Cal Bernat 1

Llar Cal Bernat 2

Total

Persones ateses: 36

DURADA MITJANA DE LES ESTADES
11,1% Menys d’1 mes

4,4% D’1 a 3 mesos

11,1% De 3 a 6 mesos

35,6% De 6 a 12 mesos

Homes: 27 Dones: 9

37,8% Més de 12 mesos

RESIDENTS SEGONS EDAT
12% De 31 a 40 anys

40% De 41 a 50 anys

36% De 51 a 60 anys

12% Més de 60 anys

SERVEI D’ASSESSORAMENT
La Fundació ofereix assessorament a 
particulars, famílies i professionals sobre 
les mesures de suport a la capacitat jurí-
dica, a persones amb aquesta necessitat, 
intentant resoldre els dubtes més habi-
tuals que confonen la provisió d’aquests 
suports amb amb altres funcions que no 
són d’aquest àmbit.  

ASSESSORAMENTS 
FAMILIARS 2021

Almacelles

Barcelona

Manresa

Sant Boi

Total

15

0

1

16

32



C. Sant Benito Menni, 2 
08830 Sant Boi de Llobregat (BCN) 
Ctra. Nacional 240, km. 111
25100 Almacelles (Lleida)

Amb el suport de:

Amb càrrec a l’assignació 
del 0,7% de l’IRPF


